D causas

292 causas Regij patrimonij non contineri sub constitutionibus super
causis Vicariæ intra Vicariam, & causis Baiuliæ intra Baiuliam tra-
ctandis, & tradit post *Mieres, Oliba de iur. fis. cap. 4. num. 21.*

43 Quia respondetur id verum esse, & procedere, quando super re-
galijis expresse non est dispositum verum, quando constit. Catha-
loniæ expresse de dictis causis loquuntur, dubium non est, quin cõ-
prehendantur tunc enim sumus in claris, quibus est standum, *ex reg.
communi tex. in l. continuus, S. cum ita de verb. oblig. & quando habe-
mus casum legis, cessat omnis dubitatio, l. ancilla, C. de furtis, & ele-
ganter Valençuela conf. 40. num. 53. & conf. 52. num. 57.*

44 Sed multo elegantius in nostris proprijs terminis noster *Anton.
Oliba de actio. par. 1. lib. 3. cap. 3. num. 50. post Mieres cuius verba refert,*
vbi de regalijs loquens, & de Regijs pragmaticis, quæ super eis ema-
nant sic ait, *Et in his dominus Rex potest, & consuevit rescribere, & fa-
cere pragmaticas generales, dummodo non sint constitutiones generales edi-
ta, quæ iam de dictis regalijs expresse disposuissent. Et Rursus num. 52.
in fine, Lex autem generalis in forma legis in nulla materia fieri potest,
nisi in curijs cum tribus Brachijs, ex const. Petri 2. cap. 14. in forma prag-
maticæ, vel crida potest fieri per Regem, & suum Locumtenentem in ma-
teria Regaliarum, quæ non continentur sub constitutionibus nisi aliter de
eadem regalia sit dispositum per constitutiones.*

45 Nostræ constitutiones Cathalonix explicite loquuntur de his
regalijs euocandi causas pupillarum, viduarum, & pauperum, ad
consistorium Principis, & constitutio Reginx Mariæ sub titulo *de
offici de Balle general*, expressissime prohibet Baiulum generalẽ am-
pliolem exercere iurisdictionem, aut alia forma, aut modo, ea vti
iurisdictione quam tempore Regis Petri quo nõ erat interdicta ha-
rum causarum patrimonialiũ à Regia Audientia assumptio, & euo-
catio, igitur non est dubitandum de comprehensione.

46 Et parum refert quod ex aduerso obijcitur proprium esse Regis,
& supremæ regalie, ac potestatis erigere tribunalia magistratus crea-
re iurisdictiones vnire diuidere, aut supprimere, *l. si eadem ff. de offi.
Assesso. cap. sicut vnire de excessi. Pralato. Casanate conf. 43. in princip.
Mieres par. 2. colla. 10. 11. & 12. fol. 43. Calicius quem citat Ferrer par.
1. obser. cap. 2. num. 2. Peguera decis. 36. num. 2. & 3. Oliba in Usat.
Alium namq. cap. 10. num. 2. Cancer. var. part. 1. cap. 11. num. 35. Ma-
strilli de magistra. lib. 1. cap. 1. per tot. & innumeros adducit, Ramon
conf. 24.*

conf. 24. anno. 53. est enim Rex dominus iurisdictionis, & ab eo, & ad eum iurisdictiones fluunt, & refluent sicut aquae à mari, & ad mare, & dicitur fons omnium iurisdictionum cap. 1. verbo Potestas, vbi Ma. de Afflict. qua sint rega. in vs. feudo. Portoles in schol. ad Mol. verbo Iurisdictione. Bardaxi ad foras Aragonum tit. de foro, & iurisd. om. iud. Casana. d. conf. 43.

Blancas

47 Quia respondetur id regulariter procedere, & verissimum esse ceterum quando super istis magistratibus, & potestatibus constitutiones sunt editae, & particulariter super his dispositum constitutionibus est standum, vt optime in proposito tradit Calixtus Ramirez de lege Regia, §. 23. num. 12. Oliba par. 1. lib. 3. cap. 3. num. 50. de actio. & exemplum habemus in titulo, Que nouells Officials, &c. vbi licet dominus Rex possit quos voluerit Iudices dare, & Magistratus erigere ex sua suprema regalia, & prerogatiua Regia, tamen in Cathalonia hac regaliã, & potestatem habet limitatam, & restrictam per particulares constitutiones, quibus Reges dignati fuerunt se subijcere, vt toto dicto tit. Que nouells Officials, &c. & in terminis adest consti. 1. que est eiusdem Reginae Mariae in eadem curia Barcin. anni 1422. cap. 28. quae expresse prohibet creationem nouorum officialium, & Magistratum, qui non essent tempore Regis Petri 3.

48 Neq. alicuius ponderis est, quod asseritur per constitutiones 2. & 3. tit. de offici de Balle general, & per capitula 37. 38. 41. & 86. curiarum anni 1599. fuisse approbatas dictas pragmaticas, & iurisdictionem Baiuli generalis, quoad cognitionem dictarum feudaliũ causarum, & patrimonialium, vt supra tetigimus.

49 Quia iam fuit responsum, & nunc adde ex dictis constitutionibus non colligi aliquam prohibitionem euocationis causarum patrimonialium, sed quod de his quae agitantur in Baiulia generali, & Procuratiõne Regia debeat fieri verbum in Regia Audientia, si excedant valorem quatuor centum librarum, aut in eis seruetur certa forma, in prioribus duabus constitutionibus tradita, non enim sequitur in causis vertentibus in Baiulia sit certus modus praescriptus, ergo he causae non possunt euocari ad Regiam Audientiam, cu non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, l. neq. natales, C. de proba. cum vulga.

50 Hoc fuit aliud nouum remedium, vel priuilegium, quod curia generalis suis Prouincialibus elargiri voluit vltra euocationem, si forsan

274 forsan ad eam confugere nollent, cum non sit necessaria, sed voluntaria, vel alia de causa non possent euocare, ut quia exempli gratia passi fuissent in Baiulia denunciari processum iuxta *const. finalem tit. de euoca. causa.* in istis, & alijs casibus præter euocationem fuit eis de illo remedio succursum, per quod non censetur aliud sublatum de euocationibus causarum per alias constitutiones indultum, tum quia cum euocationes fiant in vim regaliarum domino Regi, & suo Locumtenenti competentium, neq. veniunt in generalibus dispositionibus, nec eis præiudicatum esse censetur nisi expresse dicatur. Et sufficit quod aliquid operentur etiam minimum constitutiones prædictæ ne dicatur superflua, *ex glo. ordinaria in l. 1. C. de rap. virg.* tum quia per impetrationem noui priuilegij non censetur renunciatum antiquum, quando non sunt incompatibilia, prout hic, nec inducta ad augmentum, vel fauorem operantur diminutionem, vel odium, *l. si ruffinus, C. de mil. testa. l. 2. C. de const. Prim. cum vulga.*

52 De huiusmodi regalia, quæ ad Regem pertinet cognoscendi de causis viduarum, pupillorum, & pauperum, plura notanda tradit *Thesau. decis. 1. 77. per totam* dicens, quod in illo Senatu obseruatur, hæc regalia inconcussa, & fiunt in dies euocationes causarum omnium, *¶ num. 2.* addit, quod est adeo potens hæc regalia, ut illi renunciari non possit, *Beuuga in spec. Princ. rub. 23. num. 3. Natta conf. 590. num. 15;* cur igitur deneganda venit hæc regalia, aut prerogatiua recurrenti ad suum Principem ijs personis in Cathalonia quibus competit, & iure vniuersali omnium gentium, & municipali suæ Prouinciæ.

52 Neq. obstat quod dicitur de *constit. clarificant,* quæ est 14. sub tit. *de iurisd. omn. iud.* dum statuit Baiulum generalem in Cathalonia respectu causarum patrimonialium, non habere superiorem, quia loquitur clare absente ab hoc Principatu, domino Rege, & eius Locumtenente generali, ut constat ibi, *Contra official preheminent, qui no haja superior en lo dit Principat, ço es Lloctinent nostre, ò de nostres successors, è en absencia sua, portant veus de Governador general, ò Balle general, en las causas patrimonials, &c.* & sic nihil ad rumbum.

53 De regalia, & qualitate, ex quo agitur, de viribus, & obseruantia, aut interpretatione Regionum priuilegiorum, quidquid sit de pragmatica anni 1617. omnes sunt in confesso ab vrbe ipsa cõdita fuisse practicatum, & eo prætextu semper factas euocationes causarum in

in Cathalonia a consistorio Baiuliae ad Regiam Audientiam, vt attestantur Ferrer 1. par. obser. cap. 24. & Peguera in praxi civili rub. 4. de euoca. causarum num. 12.

54 Vnde licet deficeret lex, aut constitutio verum diuturni mores in Cathalonia vsus, & styli inconcusse obseruati habentur pro constitutionibus, & legibus municipalibus, si non sint contra eas, & æque dicitur contrafacere constitutionibus, contrafaciens vsibus, & styli Prouinciæ, vt ita clarè reperitur dispositum in ferè omnibus constitutionibus tituli *de obseruar constitucions*, vulgo dictis *de la obseruansa*, & facit consti. 2. tit. *si contra dret, ò utilitat publica*, quæ disponit nullam litteram Regiam impetratam, aut impetrandam contra priuilegium generale, vel speciale, aut contra consuetudines generales, aut speciales alicuius loci valere, aut habere roboris firmitatē.

55 Quod si studuit curia generalis, & enixe voluit quoscunq. vsus, & consuetudines Cathaloniæ obseruari, & nec latum vnguem ab eis discedi, quanto magis regalias à longissimo, & immemoriali tempore ad beneficium subditorum practicas, obseruari, & custodiri voluisse censendum est, prout, & ita disponit *const. 18. tit. de iurisd. om. iud. ibi, Salues les regalies al Reynostre Senyor, si y segons en lo Principat de Cathalunya son en vs y obseruansa*, & ex hac ratione infert Oliba in *vsatico, Alim. m. m. cap. 4. num. 65*. Appellationes à Magistro militum ad Regiam Audientiam esse de constitutione, quia à longissimo tempore consuevit practitari, & quod in Cathalonia constitutio vsus, seu consuetudo, quantum ad legis essentiam æquiparantur, ex cap. *desijants*, & cap. *mes auant*, tit. *de obseruar constitucions*, sequitur ergo, quod citra contrafactionem dictarum constitutionum non possunt prohiberi dictæ causarum euocationes ad Regiam Audientiam.